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Úvod
Shannon switching game je logická grafová hra pro dva hráče. Cílem této práce
je seznámit se se systémem iOS a hru pro tento systém implementovat.

První kapitola se věnuje hře Shannon switching game. Nejprve jsou popsány pra-
vidla hry, hrací plán a role hráčů. Druhou část kapitoly doplňují informace o již
existujících implementacích této hry.

Druhá kapitola obsahuje informace o hře jako aplikaci pro systém iOS. Jsou zde
popsány vlastnosti aplikace, její výhody i nevýhody.

Třetí kapitola je věnována uživatelské dokumentaci. Dokumentace popisuje hráči,
jak tuto aplikaci spustit a jak ji používat. Součástí této kapitoly jsou také obrázky
z této aplikace.

Čtvrtá kapitola popisuje implementaci aplikace. Kapitola obsahuje popis návrhu
aplikace, následuje popis generování grafu, který je poté využit pro vygenerování
grafických podkladů pro hru. Další částí je popis samotného generování grafic-
kých pokladů a na závěr jsou zmíněny algoritmy pro určení vítěze hry.

Pátá kapitola obsahuje úvod do problematiky programování pro systém iOS. Za-
čít programovat v jazyce Objective-C znamená zvyknout si na několik konvencí,
se kterými se člověk programující v jazycích C# nebo C++ nesetká. Kapitola
také přináší základní informace o frameworku Cocoa a Cocoa Touch, který je
vstupní branou pro tvorbu aplikací pro systém iOS. V několika sekcích, které se
snaží čtenáře seznámit se základními vlastnostmi jazyka Objective-C a framewor-
ku Cocoa, jsou obsaženy také krátké ukázky zdrojového kódu implementujícího
danou sekci v praxi.

Šestá kapitola obsahuje programátorskou dokumentaci. Jsou zde zmíněny všech-
ny důležité třídy a jejich metody. Kapitola je rozdělena na dvě části, část týkající
se generování grafu a část týkající se generování grafických podkladů a průběhu
samotné hry.
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1. Shannon switching game

1.1 Popis hry
Shannon switching game je strategická hra pro dva hráče. Hru vytvořil americký
matematik Claude Shannon, nezávisle na něm také David Gale, jehož hra je
známa pod názvy Bridg-It nebo Gale.

Hrací plán
Hrací plán tvoří konečný souvislý graf, který obsahuje dva označené vrcholy A
a B.

Role hráčů
Hru hrají dva hráči. Jeden z hráčů, zvaný Shorter, musí ve svém tahu označit
(obarvit) jednu z hran grafu. Druhý hráč, zvaný Cutter, musí ve svém tahu smazat
jednu hranu grafu.

Průběh hry
Hru zahajuje hráč Shorter, poté se tahy hráčů střídají po jednom tahu.

Konec hry
Hra končí ve chvíli, existuje-li cesta složená pouze z označených hran mezi vrcholy
A a B, nebo tuto cestu nelze vytvořit - tedy pokud jsou vrcholy A a B ve dvou
různých komponentách souvislosti herního grafu. V prvním případě je vítězem
hry hráč Shorter, v případě druhém vítězí hráč Cutter.

1.2 Existující implentace
Jako jedinou hru implementující přímo Shannon switching game jsem nalezl hru
pod názvem Graph Game. Dále jsem nalezl hru Bridj-It, která implementuje herní
pojetí, jež vymyslel David Gale.

1.2.1 Graph Game

Graph game je hra založená na pravidlech Shannon switching game, kterou imple-
mentoval Mikhail Kryshen. Tato hra je vytvořena v jazyce Java. Její distribuce
probíhá ve formě binárních souborů, hru lze hrát také ve formě Java Appletu
na webové stránce [9]. Zdrojový kód hry je k dispozici pod licencí GNU General
Public License. Hra má zajímavé grafické zpracování, viz obrázek 1.1.

Vzhledem k systému iOS je hlavní nevýhodou této hry použití programovacího
jazyka Java, protože programy vytvořené v tomto jazyce, tedy ani Java Applet
na webové stránce, nelze v zařízeních se systémem iOS spustit.

Hra má zajímavé pojetí, pro každou hru je vygenerován nový graf.
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Obrázek 1.1: Zpracování hry Graph game

1.2.2 Bridj-It

Bridj-It je implementací hry Gale. Hra nabízí mírně odlišné pojetí než Shannon
switching game. Hru hrají také dva hráči, z nichž každý má jednu barvu. Zákla-
dem hry je čtvercová síť teček dvou barev, označující barvu hráče. Obvod čtverce
je také obarven těmito barvami, a to tak, že barva protilehlé strany je stejná.
Hráč může ve svém tahu spojit dvě tečky hranou v horizontálním nebo vertikál-
ním směru. Hrany se nemohou překrývat s hranami soupeře. Vítězí hráč, kterému
se podaří spojit protilehlé strany vlastní barvy.

Hru implementoval Greg Smith v jazyce PHP. Hra je volně dostupná na webu [3].

Výhodou hry je její dostupnost. Jedná se o webovou stránku, tedy lze hru hrát
na jakémkoliv zařízení, které obsahuje internetový prohlížeč.

Hra má jednoduché zpracování, viz obrázek 1.2. Jedná se o HTML stránku, her-
ní prvky jsou vytvořeny pomocí standardních HTML bloků. Hru lze hrát pouze
proti počítači a hru začíná hráč, který v předchozím kole prohrál.
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Obrázek 1.2: Zpracování hry Gale

Hra Gale má však jednu zásadní nevýhodu. Vzhledem ke hracímu poli, které je
vždy pevně dané, lze dokázat, že bude-li hrát začínající hráč chytře, tak pro něj
vždy existuje výherní strategie.
Důkaz lze nalézt v [6] a jeho hlavní ideou je nalezení dvou hranově disjunktních
koster grafu. Pokud takové dvě kostry v herním grafu existují, existuje i výherní
strategie pro začínajícího hráče. Pokud totiž druhý hráč zamezí použití určité
hrany prvnímu hráči, existuje vždy ještě jedna hrana (z druhé kostry grafu), kte-
rá má ekvivalentní spojovací funkci právě jako zablokovaná hrana.
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2. Shannon switching game pro iOS
Cílem této práce je implementovat hru Shannon switching game pro systém iOS.
Hra pro tento systém doposud nebyla implementována.

2.1 Co aplikace nabízí
Aplikace nabízí možnost hrát hru Shannon switching game na zařízeních se sys-
témem iOS. V současné době je dostupná pro mobilní telefon iPhone, přehrávač
iPod Touch a tablet iPad. Hru hrají vždy dva hráči, a to buď na jednom zařízení,
nebo na dvou různých zařízeních připojených k síti Internet.

2.2 Lokální hra
Lokální hru hrají dva hráči na jednom zařízení. Hráči se ve svých tazích stří-
dají. Další možností je hra proti virtuálnímu soupeři. Výhodou lokální hry je,
že nevyžaduje internetové připojení.

2.3 Síťová hra
Síťovou hru hrají dva hráči na dvou různých zařízeních. Zařízení mezi sebou
komunikují skrz internetovou síť. Pro tuto hru je nutné internetové připojení.
Soupeře pro síťovou hru si může hráč přímo zvolit, nebo nechat systém vybrat
soupeře náhodného.

2.4 Pojetí hry
Hra se odehrává v mikrosvětě, kde vrcholy grafu symbolizují buňky a hrany spoj-
nice mezi nimi. Jeden ze dvou vrcholů grafu, které má za úkol Shorter spojit,
je reprezentován jako poslední živá buňka. Obarvení hrany Shorterem je sym-
bolizováno jako uzdravení spojnice mezi buňkami. Vrcholy, které jsou spojeny
zdravými hranami a zároveň jsou i těmito hranami připojeny k základnímu zdra-
vému vrcholu, jsou také symbolizovány jako zdravé. Cílem hry pro Shortera je
vlastně uzdravit druhý z označených vrcholů grafu, který se nalézá na opačném
konci grafu. Naopak tah Cuttera je symbolizován jako přeseknutí nemocné spoj-
nice mezi buňkami, což vede k jejímu úplnému odstranění. Cílem Cuttera je tedy
přesekat nemocné spojnice mezi buňkami tak, aby zabránil Shorterovi spojit oba
označené vrcholy uzdravenými spoji.

2.5 Požadavky aplikace
Hra vyžaduje systém iOS 5.0 a vyšší. Požadavkem pro síťovou hru je také inter-
netové připojení.
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3. Uživatelská dokumentace

3.1 Dostupnost hry
Aplikace je dostupná standardním způsoben skrze Apple App Store pod názvem
Life For Cells [10].

3.2 Ovládání hry
Ovládání hry je velice jednoduché. Po spuštění hry lze vybral lokální nebo síťovou
hru zprostředkovanou pomocí služby Game Center. Úvodní obrazovku můžeme

[…]

pravěděpodobností nodeProbability a edgeProbability pomocí metody
initWithWidth:height:nodeProbability:edgeProbability:.

Graf také eviduje dva vrcholy startNode a endNode, které má
za úkol spojit malíř. Pro potřeby hry jsou důležité metody
markEdgeWithTag: a removeEdgeWithTag:, dále metody pro ověření vítězství
existsMarkedPathFromStartToEndNode a existsPathFromStartToEndNode.

Ve hře proti virtuálnímu soupeři jsou navíc využívány metody minimalCutEdges
a shortestPathIgnoringMarkedEdges, na základě kterých je vybrána nejvhod-
nější hrana pro tah virtálního protivníka.
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6.2 Grafické uživatelské rozhraní
Třídy, které slouží pro generování grafického uživatelského rozhraní, například
vrcholů nebo hran.

6.2.1 NodeUI

Statická třída pro generování grafické reprezentace vrcholů grafu. Nejdůležitější
metodou je nodeImageViewForNode:, která vytvoří grafickou reprezentaci kon-
krétního vrcholu grafu.

6.2.2 NodeImageView

Rozšíření třídy UIImageView pro potřeby zobrazování grafické reprezentace vrcho-
lu grafu. Třída umožňuje označit, zda-li byl daný vrchol oživen, pomocí příznaku
recovered.

6.2.3 EdgeUI

Statická třída pro generování grafické reprezentace hran grafu. Nejdůležitější me-
todou je edgeImageViewFromNode:toNode:, která vytvoří grafickou reprezentaci
konkrétní hrany grafu spojující dva vrcholy.

6.3 Hra
Hlavní třídy, které reprezentují obrazovky hry.

6.3.1 MainVC

Třída reprezentující úvodní obrazovku. Úvodní obrazovka umožňuje výběr typu
hry a na základě uživatelova výběru spouští daný typ hry. Jsou k dispozici tyto
typy her:

• lokální hra, hra pro dva hráče na jednom zařízení,

• síťová hra, hra pro dva hráče na dvou různých zařízeních, které mezi sebou
komunikují pomocí sítě internet.

6.3.2 GameVC

Základní třída zprostředkovávající průběh hry. Jejím úkolem je:

• vygenerovat hrací plán (graf),

• vygenerovat grafické znázornění grafu,

• zpracovávat akce provedené hráči,

• určit výherce hry,

• v případě hry proti virtuálnímu soupeři zajistit výběr nejvhodnějšího tahu.
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6.3.3 MultiplayerGMVC

Třída pro hru dvou hráčů na dvou zařízeních pomocí sítě Internet. Tato třída je
rozšířením třídy GameVC, kterou rozšiřuje hlavně o síťovou komunikaci.

6.3.4 Settings

Třída typu singleton, která poskytuje přístup ke globálnímu nastavení.

6.3.5 SettingsVC

Třída reprezentující obrazovku nastavení hry. Uživatel může nastavit:

• velikost herního plánu, skutečné velikosti jsou nadefinovány v metodách tří-
dy Settings graphWidthForGraphSize: a graphHeightForGraphSize:,

• zda-li bude v rámci lokální hry hrát proti virtuálnímu soupeři a jakou bude
zastávat případnou roli,

• hustotu vrcholů herního grafu.

6.3.6 GCTurnBasedMatchHelper

Upravená singleton třída z knihy tutoriálů [1]. Třída usnadňuje implementaci
tahové hry pomocí služby Game Center.
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Závěr
Práce představuje vytvoření aplikace implementující hru Shannon switching ga-
me pro systém iOS. Hru je možné hrát lokálně nebo prostřednictvím Internetu.

V rámci této práce proběhlo:

1. seznámení s programovacím jazykem Objective-C

2. seznámení s frameworky Cocoa a Cocoa Touch

3. seznámení s vývojovým prostředím Xcode

4. seznámení s distribucí aplikací pro systém iOS – App Store, iTunes Connect
a systém certfikátů

5. návrh a implementace lokální hry

6. seznámení se s možnostmi síťové hry pomocí služby Game Center a rozšíření
hry o možnost hrát prostřednictvím Internetu

7. návrh a implementace rozšíření lokální hry o možnost hrát proti virtuálnímu
soupeři

8. testování hry

Možné rozšíření
V aplikaci se nabízí několik možných rozšíření.

Jedním z nich může být vylepšení taktiky virtuálního hráče. V tahových hrách
(například v šachu) se pro výpočet tahů počítačem řízeného protihráče využívá
algoritmus minimax. Tento algoritmus prochází rekurzivně všechny možné tahy
a hledá dle zadané hodnotící funkce, který z tahů bude nejlepší. Jako funkce pro
ohodnocení tahu by mohla být využita délka nejkratší cesty z vrcholu A do vr-
cholu B, tak jak je již nyní použita pro výpočet tahu virtuálního soupeře. Pak
by se virtuální Shorter snažil tuto délku minimalizovat a Cutter naopak maxima-
lizovat. Problémem algoritmu je jeho exponenciální časová složitost vh, kde v je
větvící faktor stromu možných tahů a h je hloubka zanoření rekurze.

Další možným rozšířením by mohlo být rozšíření algoritmu pro generováni herní-
ho grafu tak, aby generoval skutečné rovinné grafy a nevytvářel je ze sítě, jak je
uvedeno v kapitole popisující implementaci. Také by tento generátor mohl kontro-
lovat spravedlnost vygenerovaného grafu, tedy má-li v grafu hráč Shorter stejnou
šanci na vítězství jako hráč Cutter.
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Přílohy
Práce obsahuje také přiložený CD-ROM obsahující zdrojové kódy aplikace a kom-
pletní programátorskou dokumentaci.

Adresář Popis

1 /documentation Programátorská dokumentace

2 /application Zdrojový adresář aplikace

3 /application
/Cells.xcodeproj

Soubor projektu pro vývojové prostředí
Xcode

4 /application
/Cells Adresář se zdrojovými soubory aplikace
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