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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář V některých pasážích je práce zbytečně stručná - např. bych uvítal pseudokód

vykreslování grafu a vysvětlení, proč algoritmus protihráče používá algoritmy pro nalezení

maximálního toku a minimální cesty.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Programátorská dokumentace více než dostatečná.

Jako uživatel jsem ovšem někdy tápal, např. jak použít Game Center; to, že se v rohu

miniaturním písmem zobrazuje, kdo je zrovna jsem zjistil až po nějaké době; taky by někdě

mělo být vidět v jakém je hra módu (kromě dialogu nastavení)

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Občas se stává, že aplikace nereaguje při stisku hrany

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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